
                                              

 

 

 

 

 

        

 

 بررسی نقش سرمایه اجتماعی معلمان در ارتقاء سطح سرمایه اجتماعی دانش آموزان 

 (کرج3)مورد مطالعه: دانش آموزان دختر مقطع متوسطه ناحیه  
 صدیقه خلیلی 1 
 مرضیه براری2 

  

  چكیده

است که به بررسی رابطه  تجربی در باب بررسی نقش معلمان درارتقاء سطح سرمایه اجتماعی دانش آموزان دختربرگرفته از یک تحقیق   مقاله حاضر
 میان جامعه آماری منتخب می پردازد. سرمایه اجتماعی در معلمان و متغیر دو

 و یکی از حوزه های مهم تاثیر پذیر  ی کندمباحث مهم است که نقش عمده ای درتوسعه جامعه به خصوص توسعه اجتماعی ایفا م سرمایه اجتماعی از

 پرورش می باشد.   از سرمایه اجتماعی، نهاد آموزش و
 به منظور شناخت این موضوع شاخص های سرمایه اجتماعی اعم از تعامل اجتماعی، حمایت اجتماعی، ساختار و روابط اجتماعی، اعتماد و مشارکت 

نظریه پردازان سرمایه اجتماعی تحلیل  مشارکت اجتماعی و ایه اجتماعی کلاسیک در دو بعد اعتماد وهای نظریه پردازان سرم اجتماعی در قالب نظریه
 شبکه درسه بعد تعامل اجتماعی، حمایت اجتماعی و ساختار روابط اجتماعی مورد بررسی قرار گرفته است.

کرج و معلمان   3ازمیان دانش آموزان دختر مقطع متوسطه ناحیه    این پژوهش با روش پیمایشی و با ابزار پرسشنامه بصورت نمونه گیری تصادفی ساده
 ( پارامتریک  آزمون های  بوسیله  نتایج  و  است  گرفته  انجام  غیر   tآنان  یکراهه(و  واریانس  تحلیل  و  رگرسیون  پیرسون،  وابسته، همبستگی  و  مستقل 

 نفر محاسبه گردید. 365اساس فرمول کوکران پارامتریک)کراسکال والیس(توصیف و بررسی شده است. حجم نمونه این پژوهش بر 
 یافته های پژوهش بیانگر این است که:

گردد و بین متغیرهای تعامل اجتماعی و ساختار روابط اجتماعی معلمان سرمایه اجتماعی معلمان موجب ارتقاء سطح سرمایه اجتماعی دانش آموزان می
 د دارد. با سرمایه اجتماعی دانش آموزان رابطه معنا داری وجو

معنادا رابطه  آموزان  دانش  اجتماعی  ارتقاء سرمایه  و  اجتماعی معلمان  اجتماعی و مشارکت  اعتماد، حمایت  بین  تحلیل های رگرسیونی،  ری براساس 
 وجود ندارد. 

 کلید واژگان: سرمایه اجتماعی، مشارکت اجتماعی، تعامل اجتماعی، ساختار روابط اجتماعی، اعتماد  

 

 کارشناس ارشد جامعه شناسی دانشگاه آزاد واحد علوم تحقیقات 1

 دانشگاه آزاد واحد علوم تحقیقات کارشناس ارشد جامعه شناسی 2

 فصلنامه پژوهش در مسائل تعلیم و تربیت 
 

 92تابستان  - 31دوره دوم ، شماره    -۹۴شماره پیاپی 

 

 ۹۲تا   ۵ صفحات  - 1ه مقاله شمار
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 مقدمه

یکی از مباحث اساسی مورد توجه محافل آکادمیک و تحقیقاتی جهان است که متشککل   1اجتماعی  سرمایه    
های غیر رسمی، قواعد عرفی و تعهدات اخلاقی است که رفتارهای متقابکل از مجموعه ای از هنجارها، ارزش

اجتمکاعی افراد در چهارچوب آن شکل می گیرد و موجب تسهیل روابط اجتمکاعی آنهکا مکی گکردد. سکرمایه  
معمولاً به افزایش همکاری و مشارکت اجتماعی افراد می انجامد و به آنها کمک می کند تا از طریق سکرمایه 

 انسانی و اقتصادی بتوانند در تعامل با هم به یک رشد پویا برسند.

بکال سرمایه اجتماعی که صبغه ای جامعه شناسانه دارد، به عنوان یک اهرم توفیکق آفکرین مطکر  و مکورد اق
فراوان واقع شده است و بستر مناسبی برای بهره برداری بهتر از سرمایه انسانی و فیزیکی و راهی بکرای نیکل 
به موفقیت قلمداد می شود، بدین صورت که به زندگی فرد معنی و مفهوم می بخشد و زنکدگی را سکاده تکر و 

ز سکرمایه اقتصکادی و انسکانی در لذت بخش تر می سازد. امروزه سکرمایه اجتمکاعی ،نقشکی بسکیار مهمتکر ا
سازمانها وجوامع ایفا می کند و شبکه های روابط جمعی و گروهی، انسجام بخکش میکان انسکانها و سکازمانها 
است. یکی از این سازمانها، آموزش و پرورش است، که وظیفه تربیت اولیه نیروی متخصص مورد نیاز جامعکه 

مان است که از عناصر مهم ایکن سکازمان مکی باشکند و بکا ارتقکاء را بر عهده دارد و این جزئی از وظایف معل
سرمایه اجتماعی می توانند در تحقق اهداف نظام آموزش و پرورش تاثیر بسزایی داشته باشند. دراین تحقیکق، 
سرمایه اجتماعی معلمان) متغیر مستقل ( و سرمایه اجتماعی دانش آموزان) متغیر وابسته( مکورد بررسکی قکرار 

 د تا امشخص شود که سرمایه اجتماعی معلمان چه تأثیری بر سرمایه اجتماعی دانش آموزان دارد.می گیر
 

 بیان مسئله
سرمایه اجتماعی مفهومی جدید، پیچیده و مهم درعلوم اجتماعی است که امروزه به عنوان یککی از مهمتکرین 

ل کنش جمعی در نظر گرفته شاخص های رشد و توسعه در جامعه مطر  است و به عنوان منبعی جهت تسهی
می شود. سرمایه اجتماعی به خصوصیاتی از سازمان اجتماعی نظیرشبکه ها، هنجارها و اعتماد اشاره دارد ککه 

سکرمایه اجتمکاعی مجموعکه   "همکاری و هماهنگی برای منافع متقابل را تسهیل می کند. به عبکارت دیگکر
ب ارتقای سطح همکاری اعضای آن جامعه و منجر هنجارهای موجود در سیستم های اجتماعی است که موج

به پایین آمدن سطح هزینه های تبادلات و ارتباطات می شود. سرمایه اجتمکاعی، شککل و نمونکه ملمکوس از 
یک هنجار غیر رسمی است که باعث ترویج همکاری و روابط متقابل می شود، و آموزه هکای پیچیکده را نیکز 

 (1383)میرسپاسی،"گیرد.میبردر
امروزه نقش سرمایه اجتماعی مهمتر از سرمایه اقتصادی، انسانی و فرهنگکی در سکازمانها و جوامکع اسکت. در 
غیاب سرمایه اجتماعی سایر سرمایه ها اثربخشی خود را از دست می دهند و بدون سرمایه اجتماعی پیمکودن 

 

1 Social capital 
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مایه اجتماعی، زیر بنای اصلی هکر های توسعه و تکامل فرهنگی و اقتصادی دشوار و ناهموار می شوند. سرراه 
جامعه ای برای رشد و توسعه است و جوامع به هر میزان که بتواند به انباشت این سرمایه بپردازند، بکه همکان 
میزان نیز می توانند در راه رشد و توسعه گام بردارند و از مواهب توسعه بهره مند شوند. این سرمایه از تجمکع 

قتصادی و نوع روابط و تعاملاتی که بین این سرمایه ها در جامعه وجود دارد، بوجود سرمایه انسانی، فیزیکی، ا
 می آید و حرکت جامعه را بسوی آینده هموارتر می سازد. 

برقراری رابطه بین انسانها از طریق مجموعه ای از شبکه های اجتماعی صکورت مکی گیکرد. ایکن شکبکه هکا 
عی منجر می شوند. از سوی دیگر استمرار و بقکای هکر جامعکه ای منابعی هستند که به تشکیل سرمایه اجتما

مستلزم آن است که مجموعه باورها، ارزشها، رفتارها، گرایشکها، دانشکها و مهارتهکای آن بکه نسکلهای جدیکد 

 .منتقل شود. ساز و کار یا وسیله این انتقال ، آموزش و پرورش است

جامعه پذیری. یعنی فراگکردی ککه افکراد از طریکق آن بکه آموزش و پرورش ، به معنی اعم ، مترادف است با  
یادگیری نقش ها، قواعد، روابط و بطور کلی، فرهنگ جامعه خود می پردازنکد. آمکوزش و پکرورش بکه معنکی 

های اجتماعی سازمان یافته، در معرض آموزش منظم اخص، فراگردی است که افراد به واسطه آن در وضعیت
هکا در قالکب نظکام های معین قرار می گیرند. در هر جامعه ، این وضعیتها و گرایشها، رفتارها، مهارتدانش

 (17:  1375های رسمی آن تشکل می یابند. ) علاقه بند،  آموزش و پرورش و سازمان

آموزش و پرورش به عنوان یک مولفه اساسی برای توسعه همه جانبه سرمایه اجتماعی مطر  است. چکرا ککه 
کنکد و در درجکه های لازم را برای رشد و توسعه فراهم میها و نگرشدرجه اول مهارت  آموزش و پرورش در

دوم قابلیت های لازم را برای سازگاری و انعطکاف در برابکر رویکردهکای جدیکد و درگیکر شکدن بکا تغییکرات 
سکازمان، تکنولوژی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی فراهم می سازد. بنابراین آموزش و پرورش به عنوان یک  

متأثر از تحولات کیفیت روابط اجتماعی خواهد بود. بخصوص اینکه امکروزه منکابع اصکلی مکورد انتفکاع یکک 
سازمان را سرمایه های فرهنگی، اقتصادی، انسانی و سرمایه اجتماعی می دانند. معلم که عنصکر اصکلی ایکن 

اجتمکاعی تأثیرگکذار خواهکد بکود .   سازمان است در میزان کارایی سازمان آموزش و پرورش بعنوان یک نهکاد
سککالهای اخیککر در ایککران، مفهککوم سککرمایه ی اجتمککاعی درمرکککز توجککه محافککل دانشککگاهی، دسککتگاه هککای 
 "سیاستگذاری و حتی محافل رسانه ای، قرار گرفته است، هر چند این مفهوم نیز همانند مفاهیم دیگری مثکل

و کاربردهای نادرستی نیز پیدا کرده است. بکا ایکن حکال، درمسیر مردمی شدن یا رواج یافتن، معانی  "گفتمان  
توجه به این مفهوم در درون و بیرون محافل علمی کشور قابل تقدیر است. اهمیکت سکرمایه اجتمکاعی بکرای 

قکانون برنامکه چهکارم توسکعه اقتصکادی،   98سیاستگذاران و برنامه ریزان کشور به حدی است ککه مکاده ی  
اسلامی ایران دولت را مکلکف مکی کنکد، بکه منظکور حفکت و ارتقکای سکرمایه   اجتماعی و فرهنگی جمهوری

اجتماعی، ارتقای رضایتمندی عمومی و گسترش نهادهای مکدنی، طکی سکال اول برنامکه ی چهکارم، سکاز و 
کارهای سنجش و ارزیابی سرمایه اجتماعی کشور را تهیه و علل و عوامل تأثیر گذار بر آن را احیا کند و ساز و 

 ای اجرایی لازم، برای افزایش سرمایه اجتماعی را تدارک ببیند.کاره
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طی چند دهه ی گذشته، فرسایش شدیدی درسرمایه ی اجتماعی کودکان و نوجوانان، هم در درون خانواده و 
هم بیرون از آن، روی داده است. رشد سرمایه انسانی در درون خانواده بسیار زیاد شده اسکت، بکه طکوری ککه 

ت دائماً درحال افزایش است، ولی به موازات رشد سرمایه انسانی والدین، سرمایه اجتماعی ککه سطح تحصیلا
شاخص آن حضور بزرگسالان درخانواده و میزان تبادل نظر در خصوص موضوعات علمی، اجتماعی، اقتصادی 

 غیبکت مکادر و و فرهنگی بین والدین وکودکان است،کاهش یافته است. غیبت پدرخانواده درطول روز و اخیراً
ورود به بازار کار، موجب شده سرمایه اجتماعی موجود برای تعلکیم و تربیکت کودککان ککاهش قابکل تکوجهی 

باشد. ویژگی هایی ککه ککودک ها میداشته باشد. آموزش و پرورش هر فرد ناشی از ارتباط دو دسته از ویژگی
ویش( و ویژگی های موجود درمدرسکه. در هکر از خانه به مدرسه می آورد) نظیر نگرش ها،تلاش و تصور از خ

 (16:1384ها، خلأ فراوانی از لحاظ سرمایه اجتماعی پدید آمده است. )شارع پور،دسته از این ویژگی
مشکلات، معضلات و آسیب های اجتماعی فراوانی گریبانگیر جامعه ماست که یکی از آسیب ها که مکی رود 

ل سرمایه اجتماعی است. با کاهش و افول سرمایه اجتماعی، شکاهد به معضل اجتماعی مبدل گردد، مسئله افو
تبعیض، نابرابری، مهاجرت، عدم حس اعتماد عمومی، کاهش مشارکت اجتماعی، افزایش انحرافات اجتماعی، 
اعتیاد، فروپاشی خانواده و شکاف بین نسلی خواهیم بود. بررسی و اهمیت و میزان تأثیر گذاری هر یک از این 

ا خود به تحقیق مفصل اجتماعی نیاز دارد. اما اگر بپذیریم که مسئله افول سرمایه اجتماعی مسئله ای متغیر ه
 گاه به ضرورت تحقیقاتی از این دست اذعان خواهیم نمود.نیست که بتوان به سادگی از کنار آن گذشت، آن

موزان در زمینه هکای علکوم و از آنجا که آموزش و پرورش در کنار وظیفه مهارت آموزی و آشناسازی دانش آ 
فناوری مسئولیت توسعه اجتماعی دانش آموزان را دارد، بررسی روند شکل گیری این سرمایه و نقش معلمکان 
در ارتقای آن حایز اهمیت است. گمان می رود شناخت این موضوع به دلیل وجود تحقیقات کم دراین قالب و 

مایه اجتمکاعی در نظکام آمکوزش عمکومی کشکور ضکرورت ساختار، توجه محدود به آن و عدم درک کافی سر
 خواهد داشت. 

 

 تحقیق  اهداف
هدف اصلی تحقیق: بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی معلمان بر ارتقاء سطح سرمایه اجتماعی دانش آموزان دختر  

 مقطع متوسطه می باشد.
 اهداف فرعی و خاص تحقیق عبارتند از:  
 اعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان.بررسی و شناخت رابطه اعتماد اجتم 
 بررسی و شناخت رابطه مشارکت اجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان. 

 بررسی و شناخت رابطه تعامل اجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان.
 بررسی و شناخت رابطه حمایت اجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان.

 بررسی و شناخت رابطه ساختار روابط اجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان. 
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 مروری بر پژوهش های پیشین
تحصیلی   ها و موفقیتخانواده سرمایه اجتماعی  رابطه بین  "( پژوهشی با عنوان  1384تبار )منیره السادات حسن

کمی با اقوام، خویشاوندان،  مستقل سرمایه اجتماعی)ارتباطات  انجام داد و نتیجه گرفت بین ابعاد متغیر    "فرزندان
داری وجود همسایگان و اولیاء و مربیان مدرسه( و متغیر وابسته )موفقیت تحصیلی( بالاترین رابطه مثبت و معنی

 دارد. 
  ( خامنه  موسوی  عنوان  1383مرضیه  با  پژوهشی  در  مدارس"(  در  اجتماعی  سرمایه  مدنی    نتیجه   "پیامدهای 

اقتصادی   پایگاههای  که  از   -گرفت  بالا  و  متوسط  تحصیلی  وضعیت  با  پاسخگویان  و  بالا  و  متوسط  جتماعی 
 میانگین همیاری تعمیم یافته بالاتری برخوردارند. 

نتیجه    "تحلیل جامعه شناختی موفقیت در ورود به آموزش عالی"( از پژوهشی با عنوان  1381محسن نوغانی) 
ه تحصیلی، سرمایه اقتصادی و فرهنگی سهم معناداری در احتمال قبولی و نمره کل  گرفت که با کنترل پیشین

تر است و در مقابل سرمایه اجتماعی  داوطلبان ورود به دانشگاه دارد که در این میان سهم سرمایه فرهنگی بیش
 سهم معناداری در احتمال قبولی و نمره کل داوطلبان ندارد. 

بررسی تأثیر سرمایه های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی خانواده "( با عنوان  1379نتایج پژوهش زهره سمیعی ) 

دارند و نشان داد که شاغلین بیش  "بر روی موفقیت تحصیلی و شغلی فرزندان بیکاران سرمایه اجتماعی  از  تر 
یه اجتماعی  های داوطلبانه و غیر رسمی ضعیف هستند. با افزایش سرماهمچنین بیکاران در بعد مقبولیت در گروه 

اجتماعی و موفقیت تحصیلی و   داری بین سرمایه  ارتباط معنی  افزوده خواهد شد و  اقتصادی  بر میزان سرمایه 
 شغلی وجود دارد. 

در بین    "بررسی رابطه بین میزان سرمایه اجتماعی و نوع دینداری"( پژوهشی با عنوان  1381حسن ملاحسنی)  
ه گرفت که انزوای اجتماعی یکی از مشخصات زندگی اجتماعی است دانش آموزان دبیرستان انجام داد و نتیج

نشینان  شهر  بین  در  بویژه  را  خواهی  خود  و  فردگرایی  و  ساخته  روبرو  فرسایش  با  را  افراد  ارتباطی  شبکه  که 
 افزایش داده است. 

رفت و نتایج انجام گ  "نقش سرمایه اجتماعی در ایجاد سرمایه انسانی"( در زمینه  1998)  1پژوهشی توسط کلمن
هم  و  است  خانواده  درون  اجتماعی  سرمایه  هم  آموزشی  عملکرد  بر  موثر  اجتماعی  سرمایه  که  دهد  می  نشان 
سرمایه اجتماعی بیرون خانواده و تأثیر سرمایه انسانی خانواده بر عملکرد تحصیلی فرزندان زمانی ممکن است که  

 (.74: 1384 با سرمایه اجتماعی بیرون خانواده تکمیل شود )تاجبخش،

ایالت استرالیا انجام دادند و   5گیری سرمایه اجتماعی در  ( تحقیقی را پیرامون اندازه 2 (1998بولن و اونیکس 
-های اثرگذار در کنشهای مختلف اجتماعیدریافتند که سرمایه اجتماعی بعنوان یک ابزار مفهومی، یکی از مؤلفه 
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ها را  توان آنهایی دارد که میمحسوب شده و شاخصها و معرفاقتصادی افراد، نهادها و ساختارهای اجتماعی  

 (.1998T1اندازه گرفت )بولن و اونیکس
با عنوان رشد سرمایه   2را هوفر پژوهشی  والدینی که قبلاً در   و همکارانش در  آمریکا دریافتند که  اجتماعی در 
عبارت ی برای کمک از دوستان داشتند. به تراند، انتظار بالقوه بیشگذاری کرده های کمک دوستانه سرمایه شبکه 

 (.2004اجتماعی بین این دو گروه بوجود آمده است )راهوفر، دیگر سرمایه 
( تحقیقی را در خصوص سرمایه اجتماعی و تأثیر آن بر رضایت شغلی کارمندان انجام  2003)    3رابرت ویت برد

و رضایت شغلی یک رابطه خطی اجتماعی  سرمایه  داد. نتایجی که از این تحقیق بدست آمد نشان داد که رابطه  
عبارت دیگر این گونه نیست که با افزایش میزان سرمایه اجتماعی، رضایت شغلی می باشد. به   نبوده بلکه نمایی

افزایش یابد بلکه سرمایه اجتماعی تا حدی می   تواند موجب رضایت مندی شود و بیش از آن میزان، تأثیر نیز 
 (.2003برد، منفی دارد )ویت

 

 چارچوب نظری تحقیق 

از    انواع مختلف سرمایه  از بررسی دیدگاههای صاحب نظران در خصوص سرمایه اجتماعی ، به تفکیک  پیش 
 یکدیگر می پردازیم .

به درآمد، پول و همچنین سایر منابع و دارایی های مالی اطلاق می شود و تظاهر    4سرمایه اقتصادی:   .1
الکیت می یابد مثلا پول  واشیای مادی که می توان برای تولید و خدمات بکار برد ) نهادینه اش را در حقوق م

 (.   934: 1998ترنر ، 

های کیفی انسان اعم از آموزش، تخصص، مهارت،  شکل دیگر سرمایه است. ویژگی  5سرمایه انسانی: .2
ارت دیگر سرمایه انسانی را داشتن خلاقیت، دانش، نوآوری و غیره . عموماً نوعی سرمایه بشمار می رود به عب

 (.934می توان ارتقاء و بهبود ظرفیت تولیدی افراد جامعه نامید ) همان: 

3. : از تمایلات و عادات دیرین در فرآیند    6سرمایه فرهنگی  به اشکال مختلف وجود داردکه  این سرمایه 
با ارزش مثل نقاشی، صلاحیت های تحصیلی و   انباشت اشیای فرهنگی  آموزش رسمی حاصل جامعه پذیری، 

آمده است. ترنر در تعریفی دیگر سرمایه فرهنگی را مجموعه نهادها، عادات، منش ها، شیوه های زبانی، مدارک 
آموزشی، ذوق و سلیقه ها و شیوه های زندگی که بطور غیر رسمی بین افراد شایع است تعریف می کند . کالینز 

ز پیش اندوخته در حافظه ، شیوه زبانی ، انواع خاص دانش و سرمایه فرهنگی را شامل منابعی نظیر مکالمات ا
مهارت ، حق ویژه تصمیم گیری و حق دریافت احترام می داند . به عبارت دیگر سرمایه فرهنگی نوع دیگری از 
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سرمایه است که در یک سازمان وجود دارد مانند تحصیلات عالی اعضای سازمان، که این نوع سرمایه نیز در  
د و تحت شرایطی قابل تبدیل به سرمایه اقتصادی است که شامل آشنایی با فرهنگ جامعه ، توانایی برخی موار

 (. 934: 1998فهم آن و استفاده از آن است ) ترنر،  

اجتماعی:  .4 اجتماعی کنشگران و   1سرمایه  با عضویت در شبکه های  بالفعل که  بالقوه و  مجموعه منابع 
عبارتی  به  آید.  می  بوجود  است.    سازمانها  اجتماعی  های  شبکه  در  بستان  بده  و  اعتماد  بر  مبتنی  روابط  شامل 

سرمایه اجتماعی به ارتباطات و مشارکت اعضای یک سازمان توجه کرده و می تواند بعنوان ابزاری برای رسیدن  
زاری برای به سرمایه های اقتصادی باشد . از نظر بوردیو ، سرمایه اجتماعی در ممالک سرمایه داری به عنوان اب

است و سرمایه   پایه  اقتصادی  این ممالک سرمایه  در  به شمار می رود.  افراد  اقتصادی  تقویت جایگاه  و  تثبیت 
اجتماعی و فرهنگی ابزاری برای تحقق آن محسوب می شود. می توان نتیجه گرفت که دیدگاه بوردیو در زمینه  

اگ بعبارتی  است،  ابزاری  صرفاً  دیدگاه  یک  اجتماعی  سرمایه  سرمایه  رشد  موجب  نتواند  اجتماعی  سرمایه  ر 
 اقتصادی شود کاربردی نخواهد داشت) همان (. 

تقویت  و  داشته  متقابل  وابستگی  به یکدیگر  بلکه  نیستند  از یکدیگر  اشکال مختلف سرمایه کاملا مستقل  این 
هاست   سرمایه  سایر  از  تابعی  اجتماعی  سرمایه  که  گفت  توان  می   . هستند  یکدیگر  سرمایه  کننده   یعنی   .

متقابل در سطو    به صورت  ارتباط  این  است.  متقابل  ارتباطی  در  انسانی  و  اقتصادی  با سرمایه های  اجتماعی 
مختلف قابل پیگیری است. در یک نظام اجتماعی بخش های مختلفی چون بخش اقتصادی، سیاسی، فرهنگیو 

تند به نحوی که بود و نبود آنها به نوعی وابسته  بصورت مستقیم یا غیر مستقیم با سرمایه اجتماعی در ارتباط هس
به میزان سرمایه اجتماعی جامعه است. البته سرمایه اجتماعی نیز به نوبه خود به سایر سرمایه ها وابسته است . 
به این ترتیب، سرمایه اجتماعی مستلزم وجود حداقلی از سرمایه های دیگر است . بدیهی است که حداقلی از 

اقت هایی برای گردهمایی صادی نیاز است تا خانواده بتواند به مسائل جمعی بپردازد. یا در جامعه مکانامکانات 
عمومی و ملاقات افراد با یکدیگر فراهم شود. زمانی که جامعه نتواند حداقل نیازهای اساسی خود را تامین کند،  

ثانویه در نظر ب البته سرمایه اجتماعی می تواند در در نتیجه نمی تواند هزینه های زیادی برای نیازهای  گیرد. 
بیش گیری  به شکل  اقتصادی  وجود سرمایه  که سرمایه  کنار  همانطور  کند.  نیز کمک  انسانی  های  تر سرمایه 

در یک  یعنی   . دارند  تبادل  و  تبدیل  قابلیت  ها  سرمایه  اساساً  است.  اجتماعی  تقویت کننده سرمایه  نیز  انسانی 
یه اقتصادی به تقویت سرمایه اجتماعی و فرهنگی کمک می کند و این سرمایه ها به  ارتباط متقابل تقویت سرما

نوبه خود، سرمایه انسانی را می سازد. در این راستا هر یک از این بخش ها به تقویت بخش دیگر سرمایه ها، 
خریب آن  تری است در صورتیکه از دست دادن آن به سادگی صورت می گیرد به نحوی که تمستلزم زمان بیش 

 از انباشت آن ساده تر است  
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است که عمده  دیدگاه  اجتماعی مطر  گردیده  در مورد جنبه های مختلف سرمایه  و مباحث نظری مختلفی  ها 
می باشند. نظریات اندیشمندان ذکر شده در مورد    4و فوکویاما  3، پاتنام 2، کلمن1ترین این نظریه پردازان بوردیو 
 ر حسب دو دیدگاه زیر تقسیم بندی کرد:سرمایه اجتماعی را می توان ب

این  1 وجود  با  است.  گروه  سطح  در  اجتماعی  سرمایه  بر  تمرکز  اول  دیدگاه  در  ضرورت (  بر  دیدگاه  این  که 
بررسی  دیدگاه،  این  محوری  و  اصلی  علاقه  اما  دارد  اذعان  اجتماعی  توسعه  در  افراد  سازی  شبکه  و  تعاملات 

عنوان ابزاری در یی جمعی می باشد. برای مثال شبکه های متراکم و صمیمی به عناصر و فرایند تولید و حفت دارا
 نظر گرفته می شود که از طریق آن سرمایه اجتماعی می تواند حفت شود و باز تولید گروهی حاصل آید.  

پاتن اند و کار تجربی  به طور گسترده بحث و بررسی کرده  نیز  بوردیو، کلمن و فوکویاما در مورد این دیدگاه  ام 
 نمونه خوبی در این زمینه است. 

( دیدگاه دیگر بر استفاده از سرمایه اجتماعی بوسیله افراد تأکید می کند و به چگونگی سرمایه گذاری افراد در   2
   را می توان در این دیدگاه قرار داد.  6و ولمن 5روابط اجتماعی می پردازد، نظریات بارت

عی ( بر هنجارهای اعتماد، مشارکت اجتماعی و انسجام گروهی تاکید دارد. می دیدگاه اول ) سرمایه اجتماعی جم
 توان نظریات پاتنام، کلمن، بوردیو و فوکویاما را در این دیدگاه قرار داد. 

از نظر پاتنام سرمایه اجتماعی با وجوه گوناگون سازمان اجتماعی نظیر اعتماد، هنجارها و شبکه ها می تواند با 
ت هماهنگ کارایی جامعه را بهبود بخشد. به نظر وی سرمایه اجتماعی نیز مانند سایر سرمایه ها  تسهیل اقداما

یابی به اهداف مشخصی را فراهم می کند که بدون آن غیر قابل دسترسی خواهد بود. مولد است و امکان دست
اع یعنی هنجارهای  اجتماعی  دیگر سرمایه  مولفه  دو  بعنوان خاستگاه  را  ها  می او شبکه  و همیاری مطر   تماد 
ها، احزاب و غیره ( به دلیل  سازد. از نظر او شبکه های افقی در قالب مشارکت های مدنی ) انجمن ها، باشگاه 

ارائه چارچوب فرهنگی برای همکاری، مولد هنجارهای اعتماد و همیاری هستند. فشردگی یا تراکم شبکه ویژگی 
م بر آن تاکید دارد. منظور او از فشردگی، افزایش انجمن ها و امکان دیگری علاوه بر ساخت شبکه است که پاتنا

های  مولفه  از  دیگر  یکی  است.  اجتماعی  زندگی  گانه  چند  های  عرصه  در  مشارکت  و  متداخل  های  عضویت 
باشد. اعتماد از عناصر ضروری برای تقویت همکاری بوده و او در بحث سرمایه اجتماعی از نظر پاتنام اعتماد می

 (.298: 1380اعتماد با توجه به شعاع اعتماد به دو نوع اعتماد شخصی و اعتماد تعمیم یافته اشاره دارد)پاتنام، از
سرمایه    او  باشد.  می  کلان  سطح  در  پاتنام  مانند  نیز  اجتماعی  سرمایه  پیرامون  فوکویاما  مطالعات  و  مباحث 

از طرف دیگر مولفه های مورد بحث پاتنام در تعریف    ها و جوامع تلقی می کند.اجتماعی را به منزله دارائی گروه 
شبکه  از  اعم  اجتماعی  تکرار سرمایه  نیز  فوکویاما  دربحث  همیاری  و  اعتماد  هنجارهای  مدنی،  مشارکت  های 

 (.11-12: 1379داند)فوکویاما،شود و او شبکه را  یک ارتباط اخلاقی مبتنی بر اعتماد می می

 

1 dieuBor   
2COLEMAN   

3 PUTNAM 
4 FUKOYAMA 

5 BURT 
6 WELLMAN 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 is

oe
dm

ag
.ir

 o
n 

20
24

-1
1-

22
 ]

 

                             8 / 25

http://isoedmag.ir/article-1-117-en.html


 13 /..بررسی نقش سرمایه اجتماعی معلمان

  

های معینی ه اجتماعی اصرار دارد. او معتقد است که سرمایه اجتماعی ویژگیکلمن نیز بر طبیعت جمعی سرمای 
اجتماعی   کلمن سرمایه   سازد. به اعتقاددارد که آن را از کالاهای خصوصی تقسیم پذیر و انتقال پذیر، متمایز می

انت های اجرایی تواند درسه شکل ظاهر شود: تعهدات و انتظارات، ظرفیت بالقوه اطلاعات و هنجارها و ضممی
مؤثر. ازنظرکلمن یک شکل مهم سرمایه اجتماعی ظرفیت بالقوه اطلاعات است که جزء ذاتی و جدایی ناپذیری 

باشد. از نظر وی بدست آوردن اطلاعات پرهزینه است. یکی از وسایلی که از طریق آن این  از روابط اجتماعی می
تواند در زمینه دستیابی به  اعی است که این اطلاعات میاطلاعات ممکن است کسب شود استفاده از روابط اجتم

 (.458-482: 1377ارتقای سرمایه اجتماعی باشد)کلمن، 
اجتماعی در سطح جمع بیش پردازان دیدگاه سرمایه  تر به دو بعد  در مجموع می توان ملاحظه کرد که نظریه 

 داشته اند.سرمایه اجتماعی به عنوان اعتماد اجتماعی و مشارکت اجتماعی توجه 
سرمایه   ( دوم  دیدگاه  در  سرمایه    اما  عنوان  تحت  دارد  اجتماعی  شبکه  دیدگاه  در  ریشه  که   ) فردی  اجتماعی 

تر در اجتماعات باز، پراکنده و رها شده وجود دارد.  شود. این نوع سرمایه بیشاجتماعی شبکه از آن نام برده می
باشد و به جای توجه و تأکید بر کنشگران  ی فردی مطر  میه در این دیدگاه سرمایه اجتماعی تنها در سطح رابط

 شان به عنوان واحد تحلیل، به ساختار روابط بین این کنشگران توجه می کند. و ویژگیهای فردی 
افراد و های تعاملی می داند و جامعه را چیزی بیشدهنده ساخت جامعه را شبکه این دیدگاه واحد تشکیل از  تر 

کار وداند. همانطور که مطر  شد در سرمایه اجتماعی شبکه، یک کنشگر با افراد متفاوتی سر نمیروابط اجتماعی  
گذاری در روابط اجتماعی و  فهماند که افراد با سرمایه و رابطه دارد. همچنین برداشت از سرمایه اجتماعی به ما می

به منابع و حمایتدست اجتماعی  پیوندهای متنوع  به  اجتماعیابی  پیدا خواهند کردکه  های  ی گوناگون دسترسی 
 توان نظریات ولمن و بارت را در این دیدگاه قرار داد. ای فردی است که میاین همان سرمایه اجتماعی شبکه 

باشد که به پیوندها و روابط اجتماعی میان اعضای یک شبکه و منابع یکی از نظریه پردازان این دیدگاه ولمن می
کند. به عبارت دیگر از نظر شود، توجه میدر این ارتباطات بین کنشگران رد و بدل می  های متنوعی که و حمایت 

با سرمایه  افراد  دستاو  و  اجتماعی  روابط  در  اجتماعیگذاری  متنوع  پیوندهای  به  و حمایتیابی  منابع  به  های ، 
 گوناگون دسترسی پیدا خواهند کرد. 

تأکید می حمایت  نوع  بر شش  عبارت ولمن  که  و  کند  حمایت خدماتی  عاطفی،  حمایت  مصاحبتی،  حمایت  از:  ند 
ها از هریک از اعضای شبکه  کاری، حمایت مالی، حمایت اطلاعاتی و حمایت مشورتی که هرکدام از این حمایت

انواع مختلف حمایتدریافت می افراد از شبکه دریافت میشود. ولمن  با ویژگیهایی که  ارتباط  های کنند را در 
تر مرتبط  های فراهم شده با خصوصیات روابط بیشبررسی قرار داده است. به نظر ولمن انواع حمایت   شبکه مورد

 (.1991باشد تا خصوصیت خود اعضای شبکه )ولمن،می
مکمل ولمن نیز استفاده شده    به عنوان تئوری های  1در توضیح دیدگاه سرمایه اجتماعی فردی از نظریات بارت

 ئوری بارت نیز به رابطه سرمایه اجتماعی و شبکه های تعاملی پرداخته شده است.توان گفت درتاست که می

 

1 Burt 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 is

oe
dm

ag
.ir

 o
n 

20
24

-1
1-

22
 ]

 

                             9 / 25

http://isoedmag.ir/article-1-117-en.html


    

 در مسائل تعلیم و تربیت فصلنامة پژوهش /14  

  

کند که به معنی فقدان ارتباط میان دو بارت در تئوری خود)شکاف ساختاری( به ساختار روابط اجتماعی توجه می
ه اجتماعی  فرد در یک شبکه اجتماعی است که فی نفسه مزیتی برای فرد دیگری می باشد و اگر فرد در شبک

خود با افرادی ارتباط برقرار کند که با هم در ارتباط نیستند یا ارتباط اندکی با هم دارند نهایت استفاده را خواهد  
از دیگران فرصتکند. فرد در این شرایط سریعها امتیاز و برتری را برای فرد ایجاد میبرد. این شکاف ها و  تر 

د. به طور کلی نظریه پردازان دیدگاه سرمایه اجتماعی در سطح فردی  کناطلاعات بسیار پر ارزش را کسب می
 (8:2000اند. )بارت،تر به شبکه روابط اجتماعی و حمایت اجتماعی توجه کرده بیش

در این تحقیق در حوزه سرمایه اجتماعی جمعی بر دو بعد مشارکت اجتماعی و اعتماد اجتماعی و در حوزه سرمایه  
 جتماعی، ساختار روابط اجتماعی و حمایت اجتماعی مورد تأکید قرار گرفت.اجتماعی فردی تعامل ا

جامعه  در  نظری  عمده  دیدگاه  سه  ذکر شده  نظریات  مقابل  بدان  در  که  دارد  وجود  پرورش  و  آموزش  شناسی 
 گردد:  اشاره می

گرایی .1 کارکرد  جامعه –نظریه  در  موجود  نهادهای  یا  ساختارها  بین  موجود  روابط  به  نظریه  )نظیر    این 
کنند توجه دارد. از این آموزش و پرورش( و نقشی که این نهادها در حفت وضع موجود و دوام جامعه ایفا می

نقطه نظر، جامعه نظامی از اجزاء به هم وابسته دارای کارکرد است. امیل دورکیم برای اولین بار به طر  این 
ها به اعضای جامعه منتقل شده و در  ن ارزشموضوع پرداخت که آموزش و پرورش نهادی است که از طریق آ 

 1شوند. از این لحاظ، آموزش و پرورش دارای ماهیت اخلاقی است. به اعتقاد او تربیت اخلاقی آنها درونی می
ها و باورهای اصلی جامعه بسیار حائز اهمیت است. دورکیم نقش وظیفه معلمان است لذا تعهد معلمان به ارزش

دانست زیرا این معلمان هستند که انتقال فرهنگی ارزشها از نسلی به نسل دیگر را  مند میمعلمان را بسیار قدرت
:   1383سان معلمان در حفت نظم اجتماعی موجود نقش ابزاری مهمی دارند. )شارع پور،کنند. بدینتضمین می

262  ) 

بیین کامل ماهیت پویای  مارکسیستها و نئومارکسیتها معتقدند که نظریه کارکردگرایی از ت  -نظریه تضاد   .2
آن وجود نابرابری اجتماعی است،  دانند که ویژگیجامعه، عاجز است. در مقابل این متفکران جامعه را نظامی می

می منتهی  اجتماعی  تغییر  به  و  شده  اجتماعی  تضاد  سبب  سازمان که  همانا  جامعه  در  نابرابری  منبع  گردد. 
است منابع  نابرابر  توزیع  و  جامعه  فرصت اقتصادی  و  اقتصاد  بین  مهمی  پیوند  مدرسه  نظر،  نقطه  این  از  های . 

برقرار می افراد  نابرابری کمک میاقتصادی  تقویت  به  بعلاوه مدرسه  افراد کند؛  زیرا مدرسه تحت کنترل  کند 
تأمین می را  آنها  منافع  بولز و جینتیس بسیار مهم قدرتمندی است که مدرسه  نقطه نظر، تحقیق  این  از  کند. 

طبقه سرمایه است در خدمت  مدرسه  که  معتقدند  نویسندگان  این  انتقال .  از طریق  را  کارکردهایی  و  است  دار 
برای خدمت به  ارزش برای کار،  از منبع قدرت، سر وقت حاضر بودن و احساس مسئولیت  هایی نظیر اطاعت 

ی برابر برای تمام طبقات، یک های آموزشپردازان، ایده فرصتکند به اعتقاد این نظریه سرمایه داری تربیت می
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 –ای متفاوت از هم و متناسب با خاستگاه اجتماعی  آموزان را به گونه اسطوره است. در حقیقت، مدرسه دانش
پاداش میاقتصادی  باز تولید میشان  را  امر، تقسیم کار اجتماعی موجود در جامعه  آنان،  دهد. این  از نظر  کند. 

آموزان بر مبنای طبقات اجتماعی هستند و تا زمانیکه قضاوتهای خویش را از دانش  معلمان ابزار فرآیند باز تولید
 ( 263 - 264سازند. )همان: دهند، نابرابری را دائمی میآنها انجام می

تفسیری   .3 توسعه  جامعه   -نظریه  به  نمادی  متقابل  کنش  سنت  طرفداران  بخصوص  تفسیری  شناسان 
مندند. پیروان این نظریه با استفاده از  انایی افراد برای ایفای نقش علاقه ، فرآیند اجتماعی شدن و تو1خودانگاره 

شناسی آموزش و پرورش به فهم زندگی روزانه در مدرسه از نقطه نظر کسانی روشهای تحقیق کیفی در جامعه 
و پرورش اند که بخشی از سازمان مدرسه هستند. این نظریه بیشتر مورد استفاده جامعه شناسان آموزش  پرداخته 

آموز و الگوهای ارتباط در کلاس درس را دریابند. )شارع دانش   –در انگلستان بوده است تا بتوانند رابطه معلم  
 (  264:  1383پور،
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 مدل نظری تحقیق 
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 سرمایه اجتماعی 

 

 اجتماعی اعتماد 

 

 تعامل اجتماعی 

 

 حمایت اجتماعی

 

 مشارکت اجتماعی

 

 ساختار روابط اجتماعی 

 

 سرمایه اجتماعی معلمان 

 

 مایه اجتماعی سر

 معلمان

 سرمایه اجتماعی 

 دانش آموزان 
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 متغیرهای مدل نظری
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فرضیه های پژوهش
 سرمایه اجتماعی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثراست.  ارتقای رسدبه نظر می  -1
 به نظر می رسد اعتماد اجتماعی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثر است.  -2
 ی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثر است. به نظر می رسد مشارکت اجتماع -3
 به نظر می رسد تعامل اجتماعی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثر است.  -4

 سرمایه اجتماعی 

 

 اعتماد

 

 

مشارکت  

 اجتماعی

 

تعامل 

 اجتماعی

 

 حمایت 

 اجتماعی

ساختار  

روابط  

 اجتماعی 

 

 شخصی 

 

 

تنوع  

 تماس

 

 

غیر 

 رسمی

 

 

 رسمی

 

 

ارائه 

 حمایت  

 

 

اندازه 

 شبکه 

 

روابط  

 محیط کار

 

 

فراوانی  

 تماس

 

 

صمیمیت  

 پیوند

 

حمایت   

 دریافتی

 

 

 اجتماعی
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 به نظر می رسد حمایت اجتماعی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثر است.  -5
 اجتماعی دانش آموزان موثراست.  به نظر می رسد ساختار روابط اجتماعی معلمان بر سرمایه  -6
 

 
 

 : نحوه شاخص سازی متغیر های تحقیق 1جدول شماره

 موضوع تحقیق  تحقیق  شاخص های گویه های تحقیق 

شرکت در تصمیم گیری های مدرسه وکلاس، رویدادهای اجتماعی ) مراسم عزا داری ، جشن ها ،  
 ).. 

گیری ) شورا ها، مجلس ، ...(،کارهای  شرکت در راهپیمائی ها ) مناسبت ها(، انتخابات  ورای 
 گروهی مدرسه )اردوها ، نظافت ، ..(،همایش ها ، سخنرانی های) علمی ،فرهنگی ، ادبی ، ... ( 

 بازدید ا ز نمایشگاهها )کتاب ، صنایع ، ...(،فعالیت ها یا مسابقات  ادبی ، هنری ،علمی ، ورزشی  ... 
 
 

 مشارکت اجتماعی 
ر )مشارکت رسمی مشارکت غی

 رسمی 
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میزان اعتماد به اعضای خانواده خود و دوستان)همکاران(،میزان تمایا به قرض دادن مقداری پول  
به همکلاسی یا همکار، میزان اعتماد به همکار یا همکلاسی در خصوص مطر  کردن مشکلات با 

 او،
 وچند برخورد به آنها اعتماد کرد. زیادند ، میتوان با صحبت آدمهای قابل اعتماد

 آدم تااز کسی بدی ندیده است باید به او اعتماد کند.

 میتوان به غریبه ها اعتماد کرد.  "عموما 
 به من ثابت شده است که در رابطه ام با دیگران نباید اطلاعات زیادی از خودم به آنها بدهم. 

 
 

 اعتماد
 د اجتماعی اعتمادشخصی اعتما 
 
 
 
 
 
 

 
میزان صمیمیت و فراوانی تماس باوالدین، خواهر، برادر، همسر ،اقوام، دوستان، معلمان و کارکنان 

 آموزش وپرورش
 شماچقدر مایل هستید با افراد مختلف دوست شوید.

آیاشمابافردیاافرادی درمحافل علمی یاانجمن های فرهنگی آشنا شده ایدکه این آشنایی منجر به 
 تی شود؟ دوس

 به چه میزان بامعلمان مدارس دیگر آشنا هستید؟ 
 به چه میزان باکارکنان آموزش وپرورش دربخشهای مختلف آشنا هستید

 

 تعامل اجتماعی 
 صمیمیت دررابطه 

 فراوانی تماس تنوع تماس

 

 

 

 

 

 

دان، میزان وارائه حمایتهای عاطفی،مالی،اطلاعاتی،عملی و مشورتی از )خانواده ،همسر، خویشاون
 دوستان، معلمان ،کارکنان آموزش وپرورش(

 
 

 حمایت
 

اجتماعی حمایت عاطفی، مالی،  
 اطلاعاتی، عملی و مشورتی
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 میزان ارتباط با)  خویشاوندان، دوستان، معلمان ،کارکنان آموزش وپرورش( 
 روابط من ودوستانم/همکارانم براساس احترام متقابل است.

می توانم مدیرم/معلمانم  راازنزدیک ملاقات ومسائل وموضوعات مختلف  هروقت نیاز داشته باشم 
 را مطر  نمایم. 

 درمدرسه روابط دوستانه وگرمی بین من وهمکارانم حاکم است. 
ازمیزان صداقت همکارانم/همکلاسیهایم واعتمادواطمینانی که دربرخوردبایکدیگرازخودشان می 

 دهند رضایت دارم. 
 رمازحضور درمدرسه لذت می ب

 به رشته ی تحصلیم علا قمندم
 مهارت ودانشی که کسب کرده ام باشغلم مطابقت دارد
 دررشته ی تحصلیم/شغلم امکان تحرک فکری وجود دارد 

 درمدرسه احساس امنیت می کنم

 ساختارروابط اجتماعی 
 اندازه شبکه وروابط کاری

 
 

 ه مورد سنجش قرار گرفت. متغیر های تحقیق در قالب گویه های جدول فوق در قالب پرسشنام
 

 متغیر های پژوهش
  ، تحقیق  مدل  حمایت براساس  اجتماعی،  تعامل  اعتماد،  اجتماعی،  مشارکت  از  )اعم  معلمان  اجتماعی  سرمایه 

 به عنوان متغیر مستقل در نظر گرفته شده است.اجتماعی، ساختار و روابط اجتماعی( 

 باشد _یر وابسته سرمایه اجتماعی دانش آموزان میبررسی دراین پژوهش ،متغ با توجه به موضوع مورد 
زمینه  و  متغیرهای  والدین  شغل  همسر،  و  والدین  تحصیلات  تحصیلی،  رشته  تحصیلات،  سطح  سن،  ای: 

 همسر،وضعیت تاهل، فرزند چندم بودن ،میزان ساعت کار درهفته  

 

 روش پژوهش
گیری متغیرها و  ساده است و جهت اندازه روش پژوهش مورد استفاده دراین مطالعه روش نمونه گیری تصادفی  

-ای در طیف لیکرت بر اساس تعریف عملیاتی متغیرها و مفاهیم و سطو  اندازه نامه جمع آوری اطلاعات، پرسش
 گیری آنها طراحی و تنظیم شد . 

   جامعه آماری

 جامعه آماری این پژوهش شامل دو بخش می باشد.
 شهر کرج  3 الف(معلمان دبیرستان های دخترانه ناحیه 
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 در مسائل تعلیم و تربیت فصلنامة پژوهش /20  

  

 شهر کرج 3ب(دانش آموزان دختر مقطع متوسطه ناحیه 
نفر دانش آموز 265نفر)  365درصد حجم نمونه    5بااستفاده از فرمول کوکران وبا فرض ناهمگنی جامعه و خطای  

 نفرمعلم( درنظر گرفته شد.100
 

 روایی و پایایی ابزار سنجش 
وری بهره گرفته شد بدین ترتیب که پرسکش نامکه مکذکور در جهت تعین اعتبار یا روایی ابزار سنجش از اعتبار ص

اختیار افراد صاحب نظر) اساتید راهنما و مشاور و تعدادی دانشجوی دکتری جامعه شناسی( قکرار داده شکد ککه در 
این رابطه نظرات اصلاحی خود را بیان داشتند. سپس با استفاده از نکته نظرات ایشان، پرسشنامه نهایی تکمیکل و 

 ین گردید.تدو
هکا ها انجام گرفت و پاسک نفر از نمونه   40« در بین  Pretestتعیین پایایی پرسش نامه با انجام آزمون مقدماتی»

 جمع بندی و ارزشیابی شد و در نهایت از طریق ضریب آلفای کرونباخ، پایایی آن تأیید شد.
 یق: میزان آلفای بدست آمده برای هر یک از شاخصهای تحق2جدول شماره 

 ضریب پایایی  شاخص

 75/0 مشارکت اجتماعی 

 83/0 اعتماد 

 92/0 تعامل اجتماعی

 88/0 حمایت اجتماعی 

 79/0 ساختار روابط اجتماعی

 

 یافته های پژوهش
برای بررسی دقیق تر داده ها ابتدا دانش آموزان مرتبط با معلمان مختلف در مدارس به تفکیک مشخص شدند. 

ش آموزان هر معلم در هر کدام از شاخص ها و نمره کلی سرمایه اجتماعی محاسبه شد  سپس میانگین نمرات دان 
انجام این محاسبات  با  و این نمرات در ستون مربوط به معلم این دانش آموزان قرار داده شد. به عبارت دیگر 

خودشان بررسی سعی شد تا نقش میزان سرمایه اجتماعی معلمان بر روی میزان سرمایه اجتماعی دانش آموزان  
 شود تا نتایج دقیق تری به دست آید. 

 
 میانگین و انحراف استاندارد نمرات شاخص های سرمایه اجتماعی دانش آموزان و نمره کلی آنها -3جدول 

 انحراف استاندارد  میانگین  تعداد متغیرها 

 78/0 82/2 293 مشارکت اجتماعی 

 43/0 03/3 293 اعتماد 
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 21 /..بررسی نقش سرمایه اجتماعی معلمان

  

 47/0 5/3 293 تعامل اجتماعی

 52/0 75/2 293 حمایت اجتماعی 

 60/0 70/3 293 ساختار روابط اجتماعی

 1/2 76/15 293 نمره کل سرمایه اجتماعی

 
مشارکت،  یعنی  اجتماعی  سرمایه  گانه  پنج  های  شاخص  نمرات  استاندارد  انحراف  و  میانگین  فوق  جدول  در 

ل سرمایه اجتماعی در دانش آموزان مدارس مشاهده  اعتماد، تعامل، حمایت و ساختار روابط اجتماعی و نیز نمره ک
 می شود. 

نتایج این جدول نشان می دهد که در بین شاخص های سرمایه اجتماعی، نمرات ساختار روابط اجتماعی و نیز  
 تعامل اجتماعی نمره بالاتری در مقایسه با سایر شاخص ها دارد. 

 
 ی سرمایه اجتماعی معلمان و نمره کلی آنهامیانگین و انحراف استاندارد نمرات شاخص ها -4جدول 

 شاخص
 متغیر 

 انحراف استاندارد  میانگین  تعداد

 65/0 30/3 97 مشارکت اجتماعی 

 41/0 34/3 97 اعتماد 

 44/0 39/3 97 تعامل اجتماعی

 49/0 12/3 97 حمایت اجتماعی 

 46/0 55/3 97 ساختار روابط اجتماعی

 5/1 61/16 97 نمره کل سرمایه اجتماعی

 
طبق نتایج  نمرات شاخص های سرمایه اجتماعی در بین معلمان فاصله بسیار کمی از یکدیگر دارد. و در مقایسه  

 دو گروه، نمره سرمایه اجتماعی معلمان در مقایسه با نمره کلی سرمایه اجتماعی دانش آموزان بالاتر می باشد.
 

غیرهای سرمایه اجتماعی و نمره کلی آن در دانش میانگین و انحراف استاندارد متوسط نمرات مت  -5جدول 
 آموزان مربوط به هر معلم

 
 متغیر 

 انحراف استاندارد  میانگین  تعداد

 59/0 72/2 100 مشارکت اجتماعی 

 39/0 3 100 اعتماد 
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 در مسائل تعلیم و تربیت فصلنامة پژوهش /22  

  

 58/0 26/3 100 تعامل اجتماعی

 60/0 64/2 100 حمایت اجتماعی 

 62/0 60/3 100 ساختار روابط اجتماعی

 92/2 29/14 100 ل سرمایه اجتماعینمره ک

 
نفر بوده است بنابراین میانگین نمرات دانش آموزان    100با توجه به اینکه تعداد معلمان شرکت کننده در پژوهش

شرکت کننده مربوط به هر معلم و میانگین و انحراف استاندارد نمرات محاسبه شد. همان طور که در جدول فوق  
ن میانگین  است  به خود گزارش شده  را  بالاتری  نمره  متغیرها  سایر  با  مقایسه  در  اجتماعی  حمایت  متغیر  مرات 

اختصاص داده است. بنابراین با توجه به نتایج جدول میزان همبستگی بین نمرات سرمایه اجتماعی دانش آموزان 
ه اجتماعی در ها و نمره کلی سرمایها و نمره کلی سرمایه اجتماعی میان برخی نمرات شاخصبا نمرات شاخص

ها و نمره کلی سرمایه اجتماعی  بین معلمان همبستگی معنادار وجود دارد. همچنین میان برخی نمرات شاخص
میان شاخص   مشاهده می شود.  معنادار  نیز همبستگی  آموزانشان  دانش  اجتماعی  کلی سرمایه  نمره  با  معلمان 

یه اجتماعی دانش آموزانشان رابطه معنادار وجود دارد.  تعامل اجتماعی معلمان و نیز سرمایه اجتماعی آنها با سرما
تعامل   سهم  ارزیابی  به  جلو  به  رو  رگرسیون  تحلیل  از  استفاده  با  متغیر  دو  این  معنادار  همبستگی  به  توجه  با 

 اجتماعی و سرمایه اجتماعی معلمان در پیش بینی میزان سرمایه اجتماعی دانش آموزان آنها پرداخته شد. 
 

 تریس همبستگی میان نمرات شاخصها و نمره کلی سرمایه اجتماعی معلمان و دانش آموزان آنها : ما6جدول 

 دانش آموزان آنها  معلمان  

 همبستگی
 متغیرها و

 نمره کلی سرمایه اجتماعی معلمان 

 مشارکت 
 اجتماعی

تعامل  اعتماد
 اجتماعی

حمایت 
 اجتماعی

ساختار روابط 
 اجتماعی

سرمایه 
 اجتماعی

 عی سرمایه اجتما 
 

 مشارکت 
 اجتماعی

 همبستگی پیرسون
 معناداری
 تعداد 

- 02/0 *43/0 09/0 *42/0 *68/0 02/0 

- 81/0 001/0 38/0 001/0 001/0 78/0 

- 97 97 97 97 97 100 

 
 اعتماد اجتماعی 

 همبستگی پیرسون
 معناداری
 تعداد 

- - *26/0 *22/0 *36/0 45/0 05/0 

- - 01/0 04/0 001/0 001/0 58/0 

- - 97 97 97 97 100 

 همبستگی پیرسون تعامل اجتماعی 
 معناداری
 تعداد 

- - - *52/0 *37/0- *81/0 *28/0 

- - - 001/0 007/0 001/0 009/0 

- - - 97 97 97 100 

 همبستگی پیرسون حمایت اجتماعی
 معناداری
 تعداد 

- - - - 13/0 97/0 12/0 

- - - - 22/0 001/0 24/0 

- - - - 97 97 100 

 -01/0 67/0* - - - - -همبستگی پیرسون ساختار روابط 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 is

oe
dm

ag
.ir

 o
n 

20
24

-1
1-

22
 ]

 

                            18 / 25

http://isoedmag.ir/article-1-117-en.html


 23 /..بررسی نقش سرمایه اجتماعی معلمان

  

 معناداری اجتماعی
 تعداد 

- - - - - 001/0 89/0 

- - - - - 97 100 

 همبستگی پیرسون سرمایه اجتماعی 
 معناداری
 تعداد 

- - - - - - *22/0 

- - - - - - 04/0 

- - - - - - 100 

 
لیل رگرسیون و ارزیابی میزان سهم متغیرهای تعامل اجتماعی و سرمایه اجتماعی معلمان در : نتایج تح7جدول

 میزان سرمایه اجتماعی دانش آموزان آنها

 
 متغیرها 
 

  درجه آزادی 
F 

  استاندارد سطح معناداری
T 

 سطح معناداری

Beta 

 تعامل اجتماعی 
 

 
 97و  2

 
78/3 

 
02/0 

37/0 77/2 008/0 

 04/0 04/2 20/0 جتماعی سرمایه ا

 09/0همان طور که نتایج جدول فوق نشان می دهد تعامل اجتماعی و سرمایه اجتماعی معلمان با سهم واریانس 
رگرسیون   ضرایب  به    20/0و    37/0و  باشند.  می  آنها  آموزان  دانش  اجتماعی  سرمایه  برای  میزان  معتبرترین 

معلم اجتماعی  تعامل  افزایش  با  دیگر  دانش عبارت  اجتماعی  میزان سرمایه  آنها  اجتماعی  افزایش سرمایه  و  ان 
 آموزان آنها نیز افزایش  می یابد.  

 

 آزمون فرضیات تحقیق 
 به نظر می رسد ارتقای سرمایه اجتماعی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثراست.  فرضیه یک:
 مان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان آنها: ماتریس همبستگی پیرسون میان سرمایه اجتماعی معل8جدول 

 دانش آموزان آنها  معلمان  

 همبستگی
 متغیرها و

 نمره کلی سرمایه اجتماعی معلمان 

 مشارکت 
 اجتماعی

تعامل  اعتماد
 اجتماعی

حمایت 
 اجتماعی

ساختار روابط 
 اجتماعی

سرمایه 
 اجتماعی

 سرمایه اجتماعی 
 

 همبستگی پیرسون سرمایه اجتماعی 
 معناداری

 عداد ت

- - - - - - *22/0 

- - - - - - 04/0 

- - - - - - 100 

و    04/0با توجه به نتایج جدول بین سرمایه اجتماعی معلمان وسرمایه اجتماعی دانش آموزان با سطح معنا داری  
 ، این فرضیه مورد تایید است. 22/0ضریب همبستگی پیرسون 

 علمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثر است. به نظر می رسد اعتماد اجتماعی مفرضیه دوم: 
 : ماتریس همبستگی پیرسون میان اعتماد اجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان آنها 9جدول

 دانش آموزان آنها  معلمان  
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 همبستگی
 متغیرها و

 نمره کلی سرمایه اجتماعی معلمان 

 مشارکت 
 اجتماعی

تعامل  اعتماد
 اجتماعی

حمایت 
 اعیاجتم

ساختار روابط 
 اجتماعی

سرمایه 
 اجتماعی

 سرمایه اجتماعی 
 

 
 اعتماد اجتماعی 

 همبستگی پیرسون
 معناداری
 تعداد 

- - *26/0 *22/0 *36/0 45/0 05/0 

- - 01/0 04/0 001/0 001/0 58/0 

- - 97 97 97 97 100 

و ضریب 58/0وزان با سطح معنا داری  نتایج نشان می دهد اعتماداجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آم 
 / می باشد در نتیجه این فرضیه مورد تایید نیست.05همبستگی پیرسون 

 به نظر می رسد مشارکت اجتماعی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثر است. فرضیه سوم : 
 دانش آموزان آنها  : ماتریس همبستگی پیرسون میان مشارکت اجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی10جدول

 دانش آموزان آنها  معلمان  

 همبستگی
 متغیرها و

 نمره کلی سرمایه اجتماعی معلمان 

 مشارکت 
 اجتماعی

تعامل  اعتماد
 اجتماعی

حمایت 
 اجتماعی

ساختار روابط 
 اجتماعی

سرمایه 
 اجتماعی

 سرمایه اجتماعی 
 

 مشارکت 
 اجتماعی

 همبستگی پیرسون
 معناداری
 تعداد 

- 02/0 *43/0 09/0 *42/0 *68/0 02/0 

- 81/0 001/0 38/0 001/0 001/0 78/0 

- 97 97 97 97 97 100 

 
داری   معنا  سطح  و  جدول  به  توجه  پیرسون  78/0با  همبستگی  ضریب  مشارکت 02/0و  میزان  تأثیر  فرضیه 

 اجتماعی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان رد می شود. 
 مل اجتماعی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثر است. به نظر می رسد تعافرضیه چهارم: 

 : ماتریس همبستگی پیرسون میان تعامل اجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان آنها 11جدول

 دانش آموزان آنها  معلمان  

 همبستگی
 متغیرها و

 نمره کلی سرمایه اجتماعی معلمان 

 مشارکت 
 اجتماعی

تعامل  اعتماد
 یاجتماع

حمایت 
 اجتماعی

ساختار روابط 
 اجتماعی

سرمایه 
 اجتماعی

 سرمایه اجتماعی 
 

 همبستگی پیرسون تعامل اجتماعی 
 معناداری
 تعداد 

- - - *52/0 *37/0- *81/0 *28/0 

- - - 001/0 007/0 001/0 009/0 

- - - 97 97 97 100 

داری   معنا  در سطح  به جدول  توجه  پیر009/0با  اجتماعی   28/0سون  و ضریب همبستگی  تعامل  تأثیر  فرضیه 
 معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان، مورد تایید است. 

 به نظر می رسد حمایت اجتماعی معلمان برسرمایه اجتماعی دانش آموزان موثر است. فرضیه پنجم: 
 ان آنها : ماتریس همبستگی پیرسون میان حمایت اجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموز12جدول

 دانش آموزان آنها  معلمان  

 سرمایه اجتماعی سرمایه ساختار روابط حمایت تعامل  اعتماد مشارکت  همبستگی
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 متغیرها و
 نمره کلی سرمایه اجتماعی معلمان 

  اجتماعی اجتماعی اجتماعی اجتماعی اجتماعی

 همبستگی پیرسون حمایت اجتماعی
 معناداری
 تعداد 

- - - - 13/0 97/0 12/0 

- - - - 22/0 001/0 24/0 

- - - - 97 97 100 

داری  با سطح معنا  آموزان   دانش  اجتماعی  برسرمایه  اجتماعی معلمان  تأثیر حمایت  به جدول، فرضیه  با توجه 
 مورد تایید قرار نگرفت. 12/0و ضریب همبستگی پیرسون 24/0

 قاء سرمایه اجتماعی دانش آموزان موثر است. فرضیه ششم: به نظر می رسد ساختار روابط اجتماعی معلمان بر ارت
 : ماتریس همبستگی پیرسون میان ساختار روابط اجتماعی معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان آنها13جدول

 همبستگی
 متغیرها و

 نمره کلی سرمایه اجتماعی معلمان 

 مشارکت 
 اجتماعی

تعامل  اعتماد
 اجتماعی

حمایت 
 اجتماعی

ساختار روابط 
 یاجتماع

سرمایه 
 اجتماعی

 سرمایه اجتماعی 
 

ساختارروابط 
 اجتماعی

همبستگی پیرسون 
 معناداری
 تعداد 

- - - - - *67/0 01/0- 

- - - - - 001/0 89/0 

- - - - - 97 100 

 
داری   معنا  با سطح  دهد  می  نشان  پیرسون  001/0نتایج جدول  همبستگی  ساختار   67/0و ضریب  تأثیر  فرض 

 علمان بر ارتقاء سرمایه اجتماعی مورد تایید است. روابط اجتماعی م
 

 نتیجه گیری 
تجزیه وتحلیل یافته های پژوهش نشان می دهد که سرمایه اجتماعی معلمان موجب ارتقای سرمایه اجتماعی 

گردد. سرمایه اجتماعی یک منبع کلی است که اجتماع، افراد وگروه های اجتماعی و نهایتاً کل  دانش آموزان می
عه از آن استفاده می کنند تا هدفهای خود را تحقق بخشند. سرمایه اجتماعی در مالکیت یک فرد قرار ندارد جام

چرا که در ارتباط افراد پدید می آید و در رابطه ی بین افراد مفهوم می یابد. پس می توان گفت سرمایه اجتماعی 
ه هایی که فرد در آنها قرار می گیرد. درنتیجه  دو بعد دارد، یک بعد آن ساختاری و مربوط به شبکه هاست، شبک

ارتباط بیش اجتماعی هر چه معلمان  باشند می توانند سرمایه  ابعاد داشته  آموزان خود در همه ی  با دانش  تری 
(  1383(، موسوی خامنه)1998ترارتقا دهند. نتایج این پژوهش با نتایج بدست آمده از تحقیقات کلمن)آنان را بیش
 ( همسو بود. 1379ی)و زهره سمیع

تجزیه وتحلیل یافته های پژوهش نشان می دهد بین اعتماد معلمان و سرمایه اجتماعی دانش آموزان رابطه معنا 
داری وجود ندارد. اعتماد اجتماعی را می توان یکی از مولفه ها و عناص اصلی سرمایه اجتماعی دانست. چنانکه  

به میزان در خور اعتماد بودن محیط اجتماعی و تعهدات میان کنشگران  کلمن سرمایه اجتماعی را تا اندازه زیادی 
در  با هم  که  اعضای گروهی  میان  در  اعتماد  قابلیت  از  زیادی  میزان  بدون  است که  باور  این  بر  و  داده  نسبت 
روابط اطلاعات،  کسب  ابزارهای  از  یکی  تردید  بدون  داشت.  نخواهد  زیادی  دوام  و  اعتبار  گروه  آن   ارتباطند، 
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اجتماعی مبتنی بر نظام آموزشی است. دانش آموز و معلم در کنار هم، با استفاده از روابط اجتماعی، منبع عظیمی 
از اطلاعات را فراهم می آورند که برخورداری از این اطلاعات، ضمن کمک به ایجاد و یا ارتقای روابط اجتماعی  

که بدون ارتباط، اعتماد نیز وجود نخواهد داشت. به    متقابل کنشگران، خود از ملزومات اصلی اعتماد است. چرا
پاتنام، قدرتمندی سرمایه اجتماعی را درگرو وجود شبکه ی معناداری از روابط اجتماعی که مبتنی   همین دلیل 

ای که منجر به اعتماد شود برهمیاری و اعتماد است می داند. این پژوهش نشان داد بین دانش آموز و معلم رابطه 
نشده بلکه رابطه فقط درحد یک وظیفه بوده است و این رابطه ی رسمی حاکم در کلاس، نتوانسته منجر برقرار  

 به اعتماد شود. 
بر   مبتنی  وضعیت  به یک  مراتبی  سلسله  وضعیت  از  مستلزم حرکت  آموز  ودانش  معلم  بین  مناسبات  در  تحول 

دیگ .به عبارت  وگوست  فرایند گفت  از طریق  باید جست و جوی مشترک شناخت  آمرانه  ر روش های تدریس 
جای خود را به روش های مبتنی بر گفت وگو بدهند. معلمان باید نسبت به ارزش فرایندهای مشارکت جویانه  
دموکراتیک درمدرسه ها متقاعد شوند و اجازه دهند، راجع به موضوعات مورد نظر دانش آموزان بحث و تبادل 

نحوه  به  مربوط  موضوعات  و  گیرد  صورت  بیان   نظر  آموزان  دانش  ازسوی  آزادانه  یادگیری،  محیط  و  تدریس 
سایر   و  مدرسه  آنان،  به  نسبت  آموزان  دانش  نگرش  باشند،  پذیرتر  انعطاف  و  تر  صمیمی  معلمان  چه  شود.هر 
اعضای جامعه مثبت تر می شود و دانش آموزان راحت تر می توانند احساسات خود را بیان و در بحث ها شرکت 

ی که دراصل تمرینی است برای دانش آموزان تا ضمن درونی ساختن نقش ها و اخلاق اجتماعی، کنند، بحث های
و   بولن  از  آمده  بدست  نتایج  با  پژوهش  این  نتایج  گیرند.  فرا  را  جامعه  و  گروه  با  سازگاری  بهتر  های  شیوه 

 ( همسو بود. 1383( و غفاری)1998(، کلمن)1382(، محسن تاجبخش)1998اونیکس)
نشان داد که در بین متغیرهای سکرمایه اجتمکاعی، سکاختار روابکط اجتمکاعی و تعامکل اجتمکاعی در   یافته ها 

تری بر سرمایه اجتماعی دانش آموزان داشته است ککه مکی توانکد ناشکی از مقایسه با سایر متغیرها تأثیر بیش
تا اطلاعات، بین افراد مبادله   ساختار تقریباً سنتی مدارس ایران باشد. برقراری رابطه میان افراد باعث می شود

شود و افراد جامعه در قالب شبکه های مختلف اجتماعی از قبیل همکاران، دوستان، شبکه های خویشکاوندی، 
خانواده و غیره به تعریف و تحقق منافع جمعی اقدام کنند و با مشارکت فعالانکه در اجتمکاع، سکعی در بهبکود 

تر و از کیفیت و کمیت بالا تری هر چه این روابط از استحکام بیش  کیفیت زندگی فردی و جمعی خود نمایند.
یابی به اهداف جمعکی در مکدت زمکانی بر خوردار بوده و نظام مند تر و هماهنگ تر عمل نمایند،  شاهد دست

کوتاه تر و با صرف هزینه ای کمتر خواهیم بود. در این حالت می توان از سرمایه اجتماعی صحبت بکه میکان 
م که ترکیب ویژه روابط اجتماعی و نیز کیفیت این روابط است. ارتباط اجتماعی هنگکامی مکی تواننکد بکه آوری

مثابه ی سرمایه اجتماعی عمل کند که مبتنی براعتماد متقابکل بکوده و تحکت تکأثیر ارزش هکا و هنجارهکای 
روزانکه ای ککه بکین مکردم مشترکی که افراد جامعه در آن شریکند، باشند. سرمایه اجتماعی از هزاران ککنش  

وجود دارد، به وجود می آید. در نتیجه، کنش های متقابل معلم و دانش آمکوز درککلاس درس و بیکرون از آن 
تکری موجب ارتقای سرمایه اجتماعی دانش آموزان شده است. حال اگر این کنش های متقابل استحکام بیش

کنش ها ایجاد می شود. همان طور که یافته های پژوهش پیدا کنند زمینه اعتماد خود به خود برای تداوم این  
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تری در اعتماد نشان داد ساختار روابط اجتماعی معلمان نسبت به سایر مولفه های سرمایه اجتماعی سهم بیش
و موسکوی   1384دانش آموزان داشته است. نتایج این پژوهش با نتایج بدست آمکده از پکژوهش حسکن تبکار)

 .( همسو بود1383خامنه )

 

 پیشنهادات
شواهدی وجود داردکه نشان می دهد نظام آموزشی کشور مان آن چنان ککه بایکد و شکاید در هکدایت دانکش 
آموزان به مشارکت درامور مختلف موفق نبوده است)پژوهش حاضر(.ضمن آنککه وجکود تبعکیض در واگکذاری 

محیط مدرسه بر عدم مشکارکت گیری در مسئولیت ها در مدرسه ،دخالت ارگان های بیرون از مدرسه و سخت
تأثیر داشته است.این در حالی است که گزارش های رسمی مسئولان آموزش و پرورش نیز حکاکی از ککاهش 
احساس مسئولیت همگانی ،همکاری جمعی و فعالیت های گروهی مسالمت آمیز و در مقابل، افزایش روحیکه 

ارکت دادن افراد شایسته در امور فوق، مشکارکت ی فرد گرایی در دانش آموزان است. پیشنهاد می شود با مش
آنان تقویت شود. تحول در شیوه های مدیریت، مستلزم جلب مشارکت دانش آموزان درفرایند تصکمیم گیکری 
است. مشارکت واقعی متضمن انتقال بخشی از قدرت مدیریت به دانش آموزان است. این مشارکت به دانکش 

ئولیت های شهروندی خود را اعمال کنند. آمکوزش شکهروندی اقتضکا آموزان امکان می دهد که حقوق و مس
کند که دانش آموزان راجع به فرایند های مشارکت جویانه همچون ،مجلس، مناظره ها و تصمیم گیری ها می

چیزهایی بیاموزند. مدرسه خود یک جامعه کوچک محسوب می شود. شورا ها و مجلس هکای دانکش آمکوزی 
ش آموزان می دهند که سواد سیاسی خود را افزایش دهند،عزت نفس خکود را بکالا ببرنکد، این امکان را به دان

مهارت های اجتماعی شان را توسعه دهند، شرایط و وضعیت محیط تحصیلی خود را بهبود بخشکند و دلایکل 
 اتخاذ انواع تصمیمات از سوی مدیران عالی تردر مدرسه ها را از نزدیک درک کنند.

برنامه درسی، مستلزم آموزش مشارکت، به عنوان یکی از لوازم تحقکق فرهنکگ یکادگیری   تحول درمحتوای 
انتقادی است. آموزش مشارکت دموکراتیک مستلزم تشویق روحیه ی پرسشگری متفکرانه، استقلال فکری و 

رائکه فعالیت مستدل به عنوان شیوه های اساسی یادگیری است .برنامه درسی در مدرسه ها به جای تکیه بکر ا
مجموعه ای از اطلاعات و محفوظات به دانش آموزان، باید بر ارائه ابزارهای اساسی استدلال منضبط به آنان، 
مبتنی باشد. فعالیت های مشارکتی دانش آموزان باید براساس انتخاب آگاهانه ی آنان اسکتوار باشکد و نکه بکر 

ور و شکعور دوره ککودکی ،نوجکوانی و جکوانی اساس اجبار. این فعالیت ها باید لذتبخش و هیجکان آور، بکا شک
متناسب و با مسائل و نیازهای واقعی دانش آموزان مرتبط باشند و احساس تعلق را در آنها ایجاد کنند. دانکش 
آموزان باید احساس کنند، مشارکت آنان واقعی و موثر است و نه ابزاری و نمایشی برای این کار. پیشنهاد می 

 رسی از جامعه شناسان و متخصصین سرمایه اجتماعی کمک گرفته شود.شود برای تدوین کتب د
بررسی و شناخت مشکلات معلمان و رسیدگی واقعی به آنها توسط سازمان آموزش و پکرورش، رسکیدگی بکه  

وضعیت معیشتی و رفاهی آنان، ایجاد زمینه های مناسب جهت افزایش فعالیت های داوطلبانه آنان، رفع موانع 
مدارس، عدم ایجاد محدودیت برای عضویت معلمان در سازمان هکای غیکر دولتکی و داوطلبانکه   ساختاری در
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تواند باعث تقویت و رشد سرمایه اجتماعی معلمان و به تبع آن دانش آموزان و نهایتکاً جامعکه شکود. بکدین می
 عت داده شود.جهت پیشنهاد می شود با کمک از متخصصین جامعه شناسی و علوم تربیتی به این شناخت سر

با توجه به تحقیق انجام شده و گستردگی مولفه های سرمایه اجتماعی)آگکاهی، اعتمکاد، مشکارکت اجتمکاعی، 
تعامل اجتماعی، تعهد اجتماعی، حمایت اجتماعی، ساختار روابط اجتماعی و غیره( ضروری به نظر می رسد در 

با معلمان و دانش آموزان مورد بررسی قرار گرفتکه و تحقیفات آتی هرکدام از این مولفه ها به تنهایی درارتباط 
 جزییات هر کدام به طور مستقل بررسی و تجزیه و تحلیل شود.
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Abstract:  

present article deriving from consequences of empirical research is in the 

“Study of Role of Teachers in Improving the Level of Social Capital” (used 

by female students at high school, Dist. 3 of Karaj), studies the relation 

between two variables of teachers and social capital in statistics population.  

Social capital is one of the most important issues which play a major role in 

improving the society especially social improvement. one the areas 

influenced by social capital is educational and cultural institution.  

The theoretical framework of the research is based on the viewpoint of 

classical social capital theoreticians including Bordieu, Putnam, Colman, 

Fukuyama, and network analysis social capital theoreticians including Burt 

and Wellman.  

Classical social capital theories include two dimensions of trust and social 

participation and network analysis social capital theories include three 

dimensions of social interaction, social support, and the structure of social 

relations.  

The method used in this research is surveying and the necessary 

information has been gathered via questionnaires given to students and 

their teachers, and are described and studied using parametric tests 

(independent and dependent, Pierson, regression and one-track Variance 

analysis), and nonparametric tests (crosscal-valis). Statistical sample has 

been calculated about 384 persons. 

 Key words: social capital , social participation , social interaction, structure 

of social relations, trust and  social support.  
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